
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 45/2023 -  19 DE MAIO DE 2023 
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Belém/ Paragominas /Belém com o objetivo de realizar cadastros e entrega 
de microcréditos do Credcidadão no município.                       .

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias
5970352 PRISCILA FONSECA FERREIRA DIRETORA OPERACIONAL  19 a 20/05/2023 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 940710
PORTARIA Nº 44/2023 -  19 DE MAIO DE 2023 
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias  a servidora abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho 
Marabá/ Xinguará/Marabá com o objetivo de realizar cadastro e entrega de  
microcréditos aos microempreendedores comtemplados do programa de 
microcrédito do NGPM CREDCIDÃO nesse município.                      

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias
5961006 WYARLA SANTOS DA SILVA GERENTE REGIONAL  17 a 20/05/2023 3 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 940702

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0570/2023, DE 18 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os autos do processo nº 2023/573640, de 18/05/2023 - SEDOP.
R E S O L V E:                                                                                                                           
I - EXCLUIR a contar de 10/05/2023, a Gratificação de Atividade de Moto-
rista – GAM, concedida ao servidor TIAGO LEÃO, matrícula nº. 5116694/1, 
ocupante do Cargo de Motorista, lotado na Diretoria Administrativa.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 10/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 940549

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0516/2023, DE 04 DE MAIO DE 2023.
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.388, DE 05/05/2023.
Onde se lê:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.8338 0150 339033 1.600,00

Leia-se: 

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor

07.8338 0150 339030 1.600,00

Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 940548

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 12/2023 – TP-Nº 22/2022
Partes:
Secretaria De Estado De Desenvolvimento Urbano E Obras Públicas – 
CNPJ: 03.137.985/0001-90
Alfa e Ômega Construções e Serviços EIRELI, CNPJ nº 31.391809/0001-15
Objeto: Reforma das Calçadas no Entorno da Universidade do Estado do 
Pará – UEPA - CCSE, no Município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 30/05/2023 a 27/09/2023
Data da Assinatura: 19/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 940470
1º TAC Nº 97/2022 – CP Nº 16/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CDG Construtora S/A – CNPJ 03.043.067/0001-00
Objeto: Construção da Policlínica do Município de Marabá, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo e atualização das fontes de recursos or-
çamentários do Contrato para: 01500000001/02500000001, cfe. art. 57, 
§1o, IV e art. 65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, respectivamente.
Vigência: 21/05/2023 a 21/05/2024
Data da Assinatura: 19/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 940349
6º TAC Nº 63/2020 – TP Nº 16/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Fênix Logística, Comércio e Locação de Máquinas Eireli – CNPJ 
09.368.158/0001-93
Objeto: Revitalização da Orla do Maçarico – Rua João Pessoa, s/n, no mu-
nicípio de Salinópolis, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei Federal nº 
8.666/93.
Vigência: 19/05/2023 a 16/09/2023
Data da Assinatura: 19/05/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 940343

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 011/2023– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO NOVO HOSPITAL DO LESTE, no Município de Pa-
ragominas, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos em anexos.
Data de abertura: 22 de junho de 2023.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 19 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 940377

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA 
Nº 008/2023–CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DA   MACRODRENAGEM DA BACIA DO TUCUNDUBA – 
CANAIS:  VILETA / TIMBÓ / UNIÃO E LEAL MARTINS, no Município de 
Belém, neste Estado.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109, da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
EMPRESAS HABILITADAS:
1 – ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA 
CNPJ: 10.563.802/0001-63;
2 – OCC PARTICIPAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 09.296.159/0001-70;
3 – LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA CNPJ: 03.992.929/0001-32;
4 – PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 49.437.809/0001-74;
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 19 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 940556


